REQUERIMENTO Nº 00113/2018

Ao Excelentíssimo Senhor

Prof. Deley Oliveira

Presidente da Câmara Municipal de  Paraíso

Nesta

Senhor Presidente,

O Vereador que este subscreve, vem respeitosamente requerer que, após

ouvido o plenário seja encaminhado expediente ao senhor Prefeito Municipal,

solicitando que, o Poder Executivo elabore Projeto de Lei estabelecendo em

todos os Planos de Cargos, Carreiras e Remunerações dos Servidores Públicos

do Município, novas alternativas para a reposição salarial anual, visto que,  o

índice que serve de base atualmente é apenas o INPC, o que limita qualquer

melhoria no processo de reajuste, portanto, seria muito importante que fosse

disponibilizados novos índices, tais como: INPC, IPCA E IGPM.

Estabelecidos estes índices para servirem como base para a correção dos

salários, o Poder Executivo poderia dentre eles, escolher o de melhor resultado,

ou seja, o de maior valor percentual acumulado no ano, para ser aplicado,

levando em conta os índices inflacionários do período dos últimos 12 (dose)

meses, que serão negociados com o Sindicato da Categoria.

Com certeza os servidores serão mais valorizados e terão um melhor

índice de reajuste, o que é justo, pois, o reajuste da remuneração dos servidores,

como está atualmente,  não acompanham a inflação acumulada do ano, e assim,

com um reajuste menor, os servidores vão perdendo o poder aquisitivo e

reduzindo a qualidade de vida.

Gabinete do Presidente, 29 de maio de 2018.

Prof.  Deley Oliveira

Presidente